Vois ! le souvenir
 En est revigoré, car il put advenir 17740
 – À heurter un ensemble vu abscons, abstrait,
 Plus tard subdivisé en parties [pour l'attrait] –
 Qu'avec plus d'attention [ces théories devinssent
 Explicables, puis claires].

Sinon, tu évinces
 – À réfléchir ainsi – les mots réconfortants, 17745
 Plus ceux d'exhortation... profitables, pourtant ;
 Les avertissements, de même, sont utiles. 17747

[21] 'Error' inquit 'est causa peccandi: hunc nobis praecepta non detrahunt nec expugnant opiniones de bonis ac malis falsas.' Concedo per se efficacia praecepta non esse ad evertendam pravam animi persuasionem; sed non ideo <non> aliis quidem adiecta proficiunt. Primum memoriam renovant; deinde quae in universo confusius videbantur in partes divisa diligentius considerantur. Aut [in] isto modo licet et consolationes dicas supervacuas et exhortationes: atqui non sunt supervacuae; ergo ne monitiones quidem.

(94.22) « Un conseil pour gens sains peut s'avérer futile
 Envers un cacochyme » amplifie Ariston :
 « Restitue-lui plutôt, la santé [ses biffons?] 17750
 Sans laquelle il est vain » nous dit le philosophe.
 Et dire qu'à souffrants, bien-portants [et sous-offs
 À barbiche de chèvre de Monsieur Seguin]
 D'identiques soviets (*) [pour grands, petits béguins?]
 Sont dispensés... pareils : éviter la fatigue 17755
 [Accueillir Edvard Grieg, raccompagner Zadig]
 Et de manger en goinfre ! [bonnes] citations.
 Pour pauvres et nantis maintes dispositions,

(*) C'est – qu'à Moscou – les conseils... c'étaient les soviets, et les meilleurs conseils se réunissaient en plenum du soviét suprême ;

Beaucoup de théories sont de portée commune

[*Infirmant les clichés d'orateurs de tribune*]. 17760

[22] 'Stultum est' inquit 'praecipere aegro quid facere tamquam sanus debeat, cum restituenda sanitas sit, sine qua irrita sunt praecepta.' Quid quod habent aegri quaedam sanique communia de quibus admonendi sunt? tamquam ne avide cibos adpetant, ut lassitudinem vitent. Habent quaedam praecepta communia pauper et dives.

(94.23) Ariston garantit : « *Guéris l'avidité !
Lors, pour riches et pauvres... sans nécessité,
Deviennent les conseils, perdue la convoitise.* »

Ah donc ! ne point prétendre à l'argent qui attise
Et savoir l'employer... sont différents sujets ; 17765
L'avare est sans mesure [*à serrer son budget*],
Pourtant, n'étant point rat – des fois – son bon usage
Est obscur, inconnu.

« *Sors l'erreur !* » dit le sage
« *Et les préceptes sont tout à fait superflus* ».